Aow ;/@é%'a (M @l W%ﬂa’ﬁ/ e M Lrtredsrac

MUSEO NAZIONALE ROMANO

c.f. 97902780580

Anno 2018 n. 4 d’ordine

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE

Oggetto: approvazione primo provvedimento di variazione al bilancio di previsione per Uesercizio
Sfinanziario 2018

A seguito della riunione del CdA svoltasi in data 24 aprile 2018, in esito ad avvisi notificati a norma

di legge, preso atto delle approvazioni pervenute successivamente per via telematica da parte dei
consiglieri indicati nella sottostante tabella:

CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE
......................................... (in attesa nomina)
Arch. Federica Galloni | X
Prof. Lorenzo SALTARI X
Prof.ssa Paola SEVERINO <
DIRETTORE
Dott.ssa Daniela Porro x

Presentin. 4
Assenti: nessuno;

= W Ministero

s =W et beni e delle
afivita culturali

e e del turismo

Via S, Apollinare 8, 00186 Roma - Tel. 96.68045109 - C.F. 97902780580 \\"'i
mbac-mn-rm@beniculturali.it )
mp-m@mailcert beniculturaliit



@é&'éw'a Mﬁ/ffﬂm &/M& @é/éym

MUSEOQO NAZIONALE ROMANO

c.f. 9790278058C

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
RICHIAMATA la propria delibera n. 3/2017 con la quale & stato approvato il bilancio di previsione

2018, previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti (espresso nel verbale n. 6 del
20.12.2017),

VISTA la nota prot. n. 0004242 del 30/03/2018 con la quale la Direzione Generale Musei
trasmetteva il Decreto rep. 274 del 30/03/2018, di approvazione del bilancio di previsione 2018;

CONSIDERATQ che la proposta di variazione prevede maggiori entrate per € 161.113,70 ¢
maggiori uscite per [o stesso importo.

ESAME DELLE VARIAZIONI IN ENTRATA
_Le variazioni proposte vengono rappresentate nella seguente tabella:

ENTRATE CORRENTI

Capitolo/ codice Descrizione Variazione positiva Variazione negativa
Trasferimento da Ministero
1.2.1.1001 per spese correnti 150.000,00 €
Trasferimento da Ministero
1.2.1.1019 per personale 4.113,70 €
Contributo da privati
1.3.5.1000 (noove capitolo) (Fondaz. De Agostini) 7.000,60 €

Totale variazioni entrate
correnti 161.113,70

ENTRATE CONTO CAPITALE

Capitolo/codice Descrizione Variazione positiva Variazione negativa

Totale variazioni entrate
conto eapitale

TOTALE VARIAZIONE
ENTRATE

Le variazioni delle entrate correnti sono dovute a maggiori trasferimenti ministeriali relativi a:
- DDG Musei Rep. N. 1366 del 21.12.2017 — Tmpegno di spesa n. 9526 per 'importo di €
150.000,00 sul capitolo di spesa DG-MU n. 5653 PGl AF 2017 a favore del MNR per I'uso
dell’ Aula Ottagona — Planetario (dllegato 1);

7 A A inistero

Sl R e beni e delle
attivita culturali
S e del wrismo [
Via 8. Apoltinare &, 00186 Roma - Tel. 0668045109 - C.F. 97902780580

mbac-mn-rm@beniculturali.it
mn-rm{@mailcert.beniculturali.it



or %ﬂ%'& Mﬁ//ﬂ%@% M%ﬂd/gg MJWM?M

MUSEQ NAZIONALE ROMANO

c.f. 97902780580

- DDG Musei Rep. N. 1366 del 21.12.2017 — Impegno di spesa n. 9526 per I’importo di €
150.000,00 sul capitolo di spesa DG-MU n. 5653 PGI1 AF 2017 a favore del MNR per I'uso

dell’Aula Ottagona — Planetario (4llegato 1);

- “Musei per tutti, Paccessibilita museale per le persone con disabilitd intellettiva” -
Associagione Uabilita ONLUS, Fondazione De Agostini Protocollo di intesa per la
realizzazione del progetto - Rep. MN-RM n. 12 del 28.11.2017 (Allegato 2);

- Progetto “Notte Europea dei Musei 20177~ Ordine di accreditamento Camicia 424 Museo
Nazionale Romano (Circolare 21 Prot. DG-BI n. 2594 del 27.02.2018) (Allegato 3) ;

ESAME DELLE VARIAZIONI IN USCITA
Le variazioni proposte vengono rappresentate nella seguente tabella:

SPESE CORRENTI

Capitolorcodice Descrizione Variazione positiva Variazione negativa

Manifestazioni culfurali
(convegni, congressi,

12.1.1151 mosire...) 150.600,00 €
Compensi accessori
1.1.2.1012 personale fondi MIBACT 4.113,70€

Manifestazioni cafturalt
(convegni, congressi,

1.2.1.1151 maostre....) 7.000,00 €
Totale variazione netta
spese correntl 161.113,76

SPESE IN CONTO CAPITALE
Capitclo Descrizione Varigzione posifiva Variazione negativa

Le variazioni nelle spese correnti riguardano:

- DDG Musei Rep. N. 1366 del 21.12.2017 — Tmpegno di spesa n. 9526 per 'importo di €
150.000,00 sul capitolo di spesa DG-MU n. 5653 PG1 AF 2017 a favore del MNR per I'uso

dell’ Aula Ottagona — Planetario (Allegato 1);

= W Ministero

w0 S W clei bent e delle
attivita cultural

LS e del turismo

Via . Apollinare 8, 00186 Roma - Tcl. 06.68045109 - C.F. 97902780580 @P
mbac-mn-rm{@benicuitorali.it
ma-rm@mailecrt.beniculturali.it



der é%'a /%ﬂ/&%ﬂm %ﬂ//éﬁ 7 (é/&ymw

MUSEO NAZIONALE ROMANO

c.f. 97902780580

- Musei per tutti, ’accessibilitc museale per le persone con disabilita intellettiva -
Associazione Pabilita ONLUS, Fondazione De Agostini (Ailegato 2);

- Progetto “Notte Europea dei Musei 2017~ Ordine di accreditamento Camicia 424 Museo
Nazionale Romano (Circolare 21 Prot. DG-BI n. 2594 del 27.02.2018) (Allegato 3) ;

Per quanto precede e tenuto conto delle suindicate proposte di variazioni, il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2018 presenta le seguenti risultanze:

Quadro aggiornato del bilancio di previsione anno 2018

Entrate Previsione Variazioni in Variazi Imporio Previsione
iniziale 2018 aumento oni in aggiornaro aggiornata  di
diminy cassa anno
zione
Titolo I°- Entrate 4.677.060,03 € 161.113,70€ 4.838.173,73 € 483817373 €
correnti
Titelo II° - Entrate 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
in conto capitale
Titolo 111° - 0,00€ 0,60€ G00€ 0,00 €
Gestioni speciali
Titolo IV® - Partite 82.000,00 € 0,00€ 82.000,00 € 82.000,60 €
di giro
Totale entrate 4.759.060,03 € 161.113,76 € 4.759.060,03 € 4.759.060,03 €
Spese Previsione Variazioni Variazieni Importo Previsione
iniziali 2018 in aumento in aggiornaito aggiornata di cassa
diminuzione anno
Titolo I°- Uscite | 4.667.060,03 161.113,70 4828.173.73€ 4.828.173,73 €
correnti € €
Titolo 11° - 10.000,00 € 0,00€ 10.606,00 € 10.000,00 €
Uscite in conto
capitale
Titolo II° - G,00€ 0,60 € 0,00 € 0,00 €
Gestioni speciaii
Titolo IV° - 82.000,00€ 0,00 € 82.060,00 € 82.000,00 €
Partite di giro
Totale uscite 4,759.060,03 161.113,70 4.759.060,03€ 4.759.060,03€
€ €

La DG-MU con nota del 30.03.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018 ha invitato il MNR a
versare ["importo di euro 344.250,00 pari al 20% degli introiti di biglietteria relativi all’anno 2018 entro il

Ministero

dei beni e delle
atlivita culturali
e el trismo

Via 5. Apoliinare 8, 00186 Roma - Tel. 06.68045109 - C.F. 97902780580

mbac-mn-rm@beniculturali.it
mn-rm@rmailcert.beniculturali.it

4

¥




/w'//%%'g MMM M/éﬂm/.%é %/mﬂ

MUSEO NAZIONALE ROMANO
c.f. 97902780580

termine di dieci giorni dalla recezione delia stessa nota. Con successiva nota del 17.04. 2018 prot. MIBACT
DG-MU 4719 la DG-MU invita il MNR a provvedere al versamento del 20% con periodicita trimestrale.
Relativamente al primo trimestre il versamento dovra essere effettuato entro 10 giomi dal ricevimento di
questa ultima nota.

VISTO il DP.R 27 febbraio 2003, n. 97 Regolamento concernente 1'amministrazione e la
contabilitd degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;
VISTO il D.P.C. M. 29 agosto 2014, n. 171, recante Regolamento di organizzazione del Ministero
dei beni e delle attivita culturali e del Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89;
VISTO il D.M del 27/11/14, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale
del Ministero dei beni e delle Attivita Culturali e del Turismo”;
VISTO il D.M. del 23/12/2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e
successive modificazioni;
VISTO il D.M. 44 del 23/01/2016 che all’articolo 6 istituisce il Museo Nazionale Romano fra i
parchi archeologici e musei di rilevante inferesse nazionale.
VISTO il D.M. 198 del 9/04/2016 recante “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e
istituti della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell art.6 del decreto ministeriale 23
gennaio 2016,
VISTA la Nota protocollo 682 del 16/01/2017 della D.G. Bilancio avente per oggetto ’avvio dei
nuovi istituti e luoghi della cultura dotati di autonomia speciale ex art. 65 del D.M. 23 gennaio
2016;
VISTA la Nota protocollo 707 del 17/01/2017 della D.G. Bilancio avente per oggetto il bilancio di
previsione esercizio 2017 — norme di contenimento.
VISTO il DPCM 7 aprile 2017 con il quale é stato conferito alla Dott.ssa Daniela Porro, quale
Dirigente Generale, 'incarico di Direttore del Museo Nazionale Romano
VISTA la delibera n. 3/2017 con la quale & stato approvato il bilancio di previsione 2018, previo
parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti (espresso nel verbale n. 6 del 20.12.2017);
VISTE le variazioni in enirata e in uscita proposte, cosi come riassunte nel quadro aggiornato del
bilancio di previsione 2018;
PRESO ATTO che con le variazioni proposte vengono mantenuti gli equilibri di bilancio;
ESAMINATOQ [’andamento delle entrate accertate e degli impegni assunti;
ACQUISITO il prescritto parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti alla proposta sopra
citata, espresso nel verbale n. 7 del 2018,
RITENUTO di dover approvare il primo provvedimento di variazione al bilancio di previsione
2018

5

\/ W Minisiero
s = Wdlei benie delle
ablivita culturali ;
= e del wrismo ’@D

Via S. Apollinare 8, 00186 Roma - Tel. 06.68045109 - C.F. 97902780580
mbac-mn-rm@beniculturali.it
mn-rm@mailcert.beniculturali.it



e ;/4?%%'6 % LT e 2D %/éﬁd// & JM‘/M/MWW

MUSEOG NAZIONALE ROMANOG

c.f 97902780580

Con voti favorevoli n. 4
DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare la prima variazione di bilancio di previsione 2618 del MNR in tutti i suoi contenuii;

2) di trasmettere la presente delibera, corredata degli allegati sopra indicati, al Ministero dei Beni e
delle Attivita Culturali e del Turismo — DG Musei, Servizio I - DG Bilancio, Servizio I; al Ministero
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, RGS provvedendo
altresi all’inserimento dei dati attraverso apposita funzione informatica “Portale IGF” “Bilancio Enti” ai
sensi della Circolare n.25, sulla base dell’art.15 della legge n. 196/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENT
(dott.ssa Daniela Porro)

= W Ministero

w L W e beni e delle
attivita culiurali

(S e del twrismo

Via 5. Apollinare 8, 00186 Roma - Tel. 06.68045109 - C.F. 97902780580
mbac-mn-mm@beniculturali.it
mn-rm{@mailcert.benicolturali.it



